Д О Г О В О Р  №  __________
об оказании ветеринарных услуг

г. Энгельс                                                                              «___» ________  2022 г.

    ОГУ Энгельсская районная станция по борьбе с болезнями животных, именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице начальника ОГУ Энгельсская СББЖ Кукаркина Андрея Петровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Индивидуальный предприниматель глава КФХ ____________________________________

_______________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик»,  действующий на основании Свидетельства, с  другой стороны, в дальнейшем вместе именуемые «Стороны», во исполнение Закона РФ «О ветеринарии» от 14.05.1993 года № 4979-1 (с последующими изменениями); Приказа Минсельхоза РФ от 27.12.2016года № 589 «Об утверждении ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронном виде и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях», «Правилами оказания платных ветеринарных услуг», утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.08.1998 г. №898 (с изменениями на 27.12.2014 г.) и иных нормативно-правовых актов в области обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора.
1.1. «Исполнитель» по заявке «Заказчика» проводит работу по оказанию лечебной помощи животным, по проведению профилактических вакцинаций против заболеваний животных (не входящих в перечень особо опасных заболеваний, являющихся расходными обязательствами Российской Федерации, а так же заболеваний, профилактика которых осуществляется за счет средств областных целевых программ), профилактических и вынужденных обработок, диспансеризации поголовья животных, клинических исследований (осмотры животных), патологоанатомических вскрытий трупов животных, лабораторно-диагностических исследований патологического материала при постановке диагноза, копрологических, химических, химико-токсикологических, биохимических, бактериологических, микологических и иных исследований проб материалов, проведение дезинфекции, дезинсекции и дератизации животноводческих помещений и прилегающих территорий, а также проведение пред убойного, предварительного осмотров животных, ветеринарно-санитарной экспертизы безопасности продукции животного и растительного происхождения на платной основе.

Оказывает информационно-консультативные услуги.
1.2. По договору возмездного оказания услуг Исполнитель обязуется по заявке Заказчика оказать услуги, указанные в п. 1.1. настоящего Договора, а Заказчик обязуется оплатить эти услуги.

1.3. Проведение плановых профилактических мероприятий в отношении особо опасных инфекционных, инвазионных заболеваний животных исполнителем осуществляется в рамках проведения плановых противоэпизоотических мероприятий, утвержденных на территории Саратовской области Управлением ветеринарии Правительства Саратовской области, целевыми программами Саратовской области:
- поставка, хранение и последующее введение лекарственных препаратов (биопрепаратов);

- работы по исследованию крови и ее компонентов на особо опасные заболевания,

- проведение диагностических (аллергических) исследований животных на туберкулез.

1.4. При осуществлении плановых мероприятий в рамках пункта 1.3 осуществляемых Исполнителем, Заказчик обязуется обеспечить:

- доставку ветеринарных специалистов, направленных Исполнителем для выполнения работ;

- условия для выполнения работ согласно установленных требований по техники безопасности.

    По договоренности между Сторонами осуществление расходов Заказчика на выполнение мероприятий может быть оплачена согласно действующего прейскуранта цен.
2. Права и обязанности сторон.
2.1 «Исполнитель» обязуется:
2.1.1. Оказать услуги в полном объеме и надлежащего качества.

2.1.2. Проводить на основе разработанного и утвержденного плана диагностических исследований, ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических мероприятий комплекс предупредительных прививок, лечебно-профилактических ветеринарно-санитарных мероприятий.

2.1.3. Услуги Исполнителя должны быть фактически выполнены в течении 10 календарных дней с момента зачисления денежных средств Заказчика на расчетный счет Исполнителя.
2.2.Права «Исполнителя»:

2.2.1. Отказать в проведении ветеринарных мероприятий в случае невыполнения Заказчиком требований ветеринарного специалиста Исполнителя.
2.2.2. Получать от Заказчика сведения, необходимые для выполнения поставленных задач.

2.2.3. Беспрепятственно посещать все помещения для содержания сельскохозяйственных животных.
2.3. «Заказчик» обязуется:

2.3.1. Создавать необходимые условия для оказания Исполнителем услуг в соответствии с п. 1.1., 1.3. настоящего договора.

2.3.2. Предоставлять Исполнителю по его требованию животных для осмотра. Немедленно сообщать о всех случаях, связанных с внезапным падежом или одновременным массовым заболеванием животных, или об их необычным поведении.

2.3.3. Ежемесячно предоставлять Исполнителю информацию о количестве и движении поголовья сельскохозяйственных животных (воспроизводство, падеж, забой, реализация, ввоз, вывоз).

2.3.4. Исполнять все рекомендации представителя Исполнителя по выполнению требований ветеринарного законодательства.

2.3.5. Оплатить услуги по цене указанной в п. 3.1. настоящего Договора.

2.4. Права «Заказчика»:
2.4.1. Проверить ход и качество услуг, оказываемых Исполнителем, не создавая препятствий для его деятельности;
2.4.2. Получать заключения с указанием результатов проведенных исследований и необходимых рекомендаций.
3. Стоимость услуг и порядок расчета.
3.1. Цена настоящего договора складывается на основании Прейскуранта (Приложения №1) на услуги, согласно актов выполненных работ.

    Акт выполненных работ подписывается «Заказчиком» в течении 10 рабочих дней, при не подписании акта выполненных работ в течении 10 рабочих дней без письменного обоснования при отказе, акт выполненных работ считается подписанным.

3.2. Заказчик производит оплату в размере 100% стоимости услуг в течении 10-ти календарных дней, после подписания Сторонами Акта выполненных работ. Стоимость бланков ветеринарных сопроводительных документов (вет. свидетельств ф. № 1, № 2, № 3, справка ф. № 4) не входит в сумму стоимости оказанных услуг и оплачивается дополнительно.

3.3. Оплата услуг, по настоящему договору, осуществляется путем перечисления безналичного расчета на лицевой счет «Исполнителя», а так же  внесением денежных средств в кассу ОГУ Энгельсская СББЖ или оплата наличными средствами ветеринарным специалистам «Исполнителя», согласно сумме указанной в акте-выполненных работ.

3.4. Фактом подтверждения оплаты для «Заказчика» является кассовый чек, иной документ об оплате. Фактом подтверждения оплаты для «Исполнителя» является поступление денежных средств на лицевой счет,  либо в кассу «Исполнителя».

4. Ответственность сторон.
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. За просрочку по оплате услуг, «Заказчик» оплачивает «Исполнителю», неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от суммы договора указанной в под. 3.1. настоящего договора, за каждый день просрочки платежа.

4.3.Споры и разногласия Сторон решаются путем переговоров.

4.4.При невозможности разрешения споров путем переговоров, разногласия разрешаются путем обращения в Арбитражный суд Саратовской области.

5. Обстоятельства непреодолимой силы.
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием  обстоятельств непреодолимой силы, возникшими помимо воли и желания сторон и которые нельзя предвидеть или избежать разумными способами. К таким событиям чрезвычайного характера относятся: наводнение, пожар, землетрясение, взрыв, оседание почвы, эпидемия и иные проявления природы, включая объявленную или фактическую войну, запретные действия властей, гражданские волнения.

5.2. При наступлении обстоятельств указанных в под. 5.1., каждая сторона  должна без промедления известить о них в письменном виде другую сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения стороной обязательств по договору. Документ, выданный Торгово-промышленной палатой, является достаточным основанием для признания обстоятельств непреодолимыми.

6. Срок действия и порядок расторжения договора.
6.1. Договор вступает в силу с даты, его подписания и действует  один год. В случае если за 30 дней до окончания срока действия настоящего договора ни одна из сторон не заявит о его расторжении, настоящий договор считается ежегодно продленным на тот же срок.

6.2.  Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны, только если они составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон.
6.3. Настоящий договор, может быть, расторгнут по инициативе любой из Сторон в соответствии с Законодательством РФ, при этом стоимость услуг оплачивается Заказчиком в соответствии с фактическим объемом оказанных услуг. В случае досрочного расторжения настоящего Договора заинтересованная Сторона обязана известить другую Сторону письменно за 14 дней до предполагаемой даты расторжения Договора с проведением всех необходимых взаиморасчетов в течение 3-х дней с момента получения уведомления о расторжении Договора.

6.4. Во всем, что не оговорено в настоящем договоре, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

6.5. При изменении наименования, банковских реквизитов, адреса или реорганизации, Стороны информируют друг друга в письменном виде в 5-дневный срок.

6.6.  Настоящий договор и приложения к нему составлены в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.  Адреса и банковские реквизиты сторон.

ЗАКАЗЧИК                                                 ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ИП глава КФХ_______________
_____________________________
Адрес регистрации:

_____________________________

_____________________________

______________________________
_____________________________

ОГРНИП_____________________
ИНН_________________________

______________  ______________
	ОГУ Энгельсская СББЖ

413113, Саратовская область,

 г. Энгельс ул. Ветеринарная, д.8

ИНН 6449970686

КПП 644901001

БИК 016311121

л/с 008030382 Министерство финансов Саратовской области

кор./сч. 40102810845370000052

к/с 03224643630000006001

Отделение Саратов//УФК по Саратовской области г. Саратов

_________________А. П. Кукаркин

4